
 

 

 

 

EDIÇÃO N.° 01/2017 

Unidade: Campus Avançado Bonfim 

Publicado em 16 de agosto de 2017 

Portarias de n.º 01 a n.º 28. 

 
 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Campus Avançado Bonfim-CAB 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo Branco 

E-mail: gabinete.bonfim@ifrr.edu.br 

2 

 

 

Presidente da República: Michel Temer 

Ministro da Educação: José Mendonça Bezerra Filho 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Eline Neves Braga Nascimento 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia Sbaraini 

 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Arnóbio Gustavo Queiroz de Magalhães 

  

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços na Reitoria 

Gabinete do Campus Avançado Bonfim 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Campus Avançado Bonfim-CAB 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo Branco 

E-mail: gabinete.bonfim@ifrr.edu.br 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e dá 

outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa Nacional 

da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de Pessoal e de 

Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade dos 

setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Campus Avançado Bonfim-CAB 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo Branco 

E-mail: gabinete.bonfim@ifrr.edu.br 

4 

 

 

 

ÍNDICE 

 

 

ATOS DO CAMPUS AVANAÇDO BONFIM 

PORTARIAS DE 05 DE JANEIRO DE 2017 A 31 DE JANEIRO DE 2017 ..................................... 5 

 

  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Campus Avançado Bonfim-CAB 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo Branco 

E-mail: gabinete.bonfim@ifrr.edu.br 

5 

 

 

ATOS DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM 

 

PORTARIA N.º 01/CAB, DE 05 DE JANEIRO DE 2017. 

 

Atualização da Comissão de Qualidade de Vida do Servidor do CAB. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 

2304/GR/2016 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima.   

RESOLVE: 

Art. 1.º Revogar as portarias de instituição da Comissão de qualidade de Vida do Servidor no âmbito do 

Campus Avançado do Bonfim. 

Art. 2.º Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a 

Comissão de Qualidade de Vida do Servidor, no âmbito do Campus Avançado Bonfim. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 05 de janeiro de 2017. 

 Larissa Oliveira Lira-Presidente; 

 Roseane Machado Sá Vianna; 

 Evemília Sousa 

Art. 3.º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 03 de janeiro de 2017. 

 

CLINTON JUNIOR GEORGE 

Diretor do Campus Avançado Bonfim em Exercício 

Portaria n.º 2304/GR/2016 

 

PORTARIA N.º 02/CAB, DE 05 DE JANEIRO DE 2017. 

 

Autorização de afastamento. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 

2304/GR/2016 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora, LARISSA OLIVEIRA LIRA, SIAPE: 2202304, para estar 

em Boa Vista-RR, no CBVC, para participar de reunião com a Diretora de Políticas de Assistência ao 

Aluno e receber informações a respeito dos projetos de Assistência Estudantil do CABF para 2017, 

conforme solicitado pelo Mem. N.º 003/2017-DIREN-CABF/IFRR. 

Art. 2.º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 05 de janeiro de 2017. 

 

CLINTON JUNIOR GEORGE 

Diretor do Campus Avançado Bonfim em Exercício 

Portaria n.º 2304/GR/2016 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Campus Avançado Bonfim-CAB 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo Branco 

E-mail: gabinete.bonfim@ifrr.edu.br 

6 

 

 

PORTARIA N.º 03/CAB, DE 05 DE JANEIRO DE 2017 

 

Autorização para servidor dirigir carro institucional.  

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 

2304/GR/2016 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o Servidor, GREG SILVÉRIO GONDIM SALES, SIAPE: 2202009, a dirigir o carro 

institucional Fiat Uno, Placa: NAJ-4047, no dia 05 de janeiro de 2017, de Bonfim a Boa Vista, para 

transladar o servidor, CLINTON JUNIOR GEORGE, para entregar documentos na Reitoria e no Campus 

Boa Vista Centro e para instruir os processos do Campus Avançado Bonfim que estão na Reitoria. 

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da presente 

portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 05 de janeiro de 2017. 

 

CLINTON JUNIOR GEORGE 

Diretor do Campus Avançado Bonfim em Exercício 

Portaria n.º 2304/GR/2016 

 

PORTARIA N.º 04/CAB, DE 06 DE JANEIRO DE 2017 

 

Autorizar servidor a levar o carro na oficina em Boa Vista-RR. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 

nº. 2304/GR/2016 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima-IF  

RESOLVE: 

Art. 1.º Autoriza o servidor, GREG SILVÉRIO GONDIM SALES, SIAPE: 2202009, a acompanhar a 

entrega do carro institucional L200 Triton de placa NAX-3594 em Boa Vista-RR, na oficina, no dia 

06/01/2017, e resolver pendências e manutenção frente à oficina dos veículos institucionais, assim como 

verificar as pendências do carro Ford Ranger, placa HJW-6148, com saída do Campus Avançado Bonfim, 

a partir das 16h, do dia 06 de janeiro de 2017. 

Art. 2.º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 06 de janeiro de 2016. 

 

CLINTON JUNIOR GEORGE 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 2304/GR/2016 

 

PORTARIA N.º 05/CABF, DE 06 DE JANEIRO DE 2017. 

 

Liberação de servidor. 

O Diretor do Campus Avançado do Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 

n.º 2304/GR/2017 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Campus Avançado Bonfim-CAB 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo Branco 

E-mail: gabinete.bonfim@ifrr.edu.br 

7 

 

Art. 1º Autorizar o servidor, AMARILDO FERREIRA JÚNIOR, SIAPE: 1724921, Coordenador de 

Extensão do CAB, a exercer atividades laborais na PROEX, com a finalidade de conhecer e articular, no 

âmbito do CAB, a Gestão de Políticas de Extensão do IFRR, no período de 09/01/2017 a 12/01/2017.  

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da presente 

portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado de Bonfim, em Bonfim-RR, 06 de janeiro de 2017. 

 

CLINTON JUNIOR GEORGE 

Diretor do Campus Avançado Bonfim em Exercício 

Portaria n.º 2304/GR/2016 

 

PORTARIA N.º 06/CABF, DE 06 DE JANEIRO DE 2017. 

 

Liberação de servidor. 

O Diretor do Campus Avançado do Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 

n.º 2304/GR/2017 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o servidor, AMARILDO FERREIRA JÚNIOR, SIAPE: 1724921, Coordenador de 

Extensão do Campus Avançado Bonfim, a participar se Seminário “IPAN 80 anos: Trajetória, Perspectivas 

e Desafios em Roraima”, no dia 13 de janeiro de 2017, das 8h30min às 18h, no Espaço União Operária, 

localizado na AV. Nossa Sra. Da Consolata, 565-Centro, Boa Vista-RR.  

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da presente 

portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado de Bonfim, em Bonfim-RR, 06 de janeiro de 2017. 

 

CLINTON JUNIOR GEORGE 

Diretor do Campus Avançado Bonfim em Exercício 

Portaria n.º 2304/GR/2016 

 

PORTARIA N.º 07/CAB, DE 09 DE JANEIRO DE 2017 

 

Autorização para servidor dirigir carro institucional. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 

2304/GR/2016 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o Servidor, GREG SILVÉRIO GONDIM SALES, SIAPE: 2202009, a dirigir o carro 

institucional Ranger, Placa: HJW-6148, no dia 09 de janeiro de 2017, de Boa Vista a Bonfim, a partir das 

14h.  

Art. 2º Autorizar o Servidor, GREG SILVÉRIO GONDIM SALES, SIAPE: 2202009, a dirigir o carro 

institucional Ranger, Placa: HJW-6148, no dia 10 de janeiro de 2017, de Bonfim a Boa Vista, com saída 

do CAB, a partir das 7h, com o objetivo de transladar servidores a Reitoria e CBVC e retornar com carro 

institucional à oficina.  

Art. 3º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da presente 

portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 09 de janeiro de 2017. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Campus Avançado Bonfim-CAB 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo Branco 

E-mail: gabinete.bonfim@ifrr.edu.br 

8 

 

 

CLINTON JUNIOR GEORGE 

Diretor do Campus Avançado Bonfim em Exercício 

Portaria n.º 2304/GR/2016 

 

PORTARIA N.º 08/CAB, DE 09 DE JANEIRO DE 2017 

 

Autorização para afastamento. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 

2304/GR/2016 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento das servidoras, JÉSSICA CAROLINA FAVERSANI, SIAPE: 2297364 

e EVEMILIA SOUSA, SIAPE: 1173605, no dia 10/01/2017, para resolverem as demandas dos cursos da 

Coordenação de Administração e Comércio Exterior do Campus Avançado Bonfim-CAB no Campus Boa 

Vista Centro-CBVC e na Reitoria, em Boa Vista-RR.  

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da presente 

portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 09 de janeiro de 2017. 

 

CLINTON JUNIOR GEORGE 

Diretor do Campus Avançado Bonfim em Exercício 

Portaria n.º 2304/GR/2016 

 

PORTARIA N.º 09/CAB, DE 09 DE JANEIRO DE 2017 

 

Autorização para afastamento. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 

2304/GR/2016 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora, GARDENIA DA SILVA FRAZÃO, SIAPE: 2336365, no 

dia 10, 11, 12 e 13/01/2017, para resolver as demandas da Coordenação de Registro Escolar e Pedagógica 

do Campus Avançado Bonfim, em Boa Vista-RR na Reitoria, conforme relacionado abaixo: 

Dia e Horário Local Demanda 

10/01/2017-das 8h às 12h e das 14h às 18h PROEN Pedagógica 

11/01/2017-das 8h às 12h das 14h às 18h PRODIN  SISTEC 

12 e 13/01/2017- das 8h às 12h das 14h às 18 DERA  SISTEC 

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da presente 

portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 09 de janeiro de 2017. 

 

CLINTON JUNIOR GEORGE 

Diretor do Campus Avançado Bonfim em Exercício 

Portaria n.º 2304/GR/2016 

PORTARIA N.º 10/CAB, DE 11 DE JANEIRO DE 2017 

 

Autorizar servidor a permanecer em Boa Vista-RR. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Campus Avançado Bonfim-CAB 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo Branco 

E-mail: gabinete.bonfim@ifrr.edu.br 

9 

 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 

2304/GR/2016 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima-IFRR. 

RESOLVE: 

Art. 1.º Autoriza o servidor, GREG SILVÉRIO GONDIM SALES, SIAPE: 2202009, a permanecer em 

Boa Vista-RR, no dia 11/01/2017, para efetuar a entrega do Carro institucional L200 Triton, Placa NAX-

3594, na oficina em Boa Vista-RR, e resolver as pendências da manutenção frente à oficina dos veículos 

institucionais, assim como verificar o andamento da manutenção preventiva no veículo. 

Art. 2.º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 11 de janeiro de 2017. 

 

CLINTON JUNIOR GEORGE 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 2304/GR/2016 

 

PORTARIA N.º 11/CAB, DE 12 DE JANEIRO DE 2017. 

 

Designa servidores para comporem comissão. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 

202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1.º Designar servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a 

Comissão Organizadora do Encontro Pedagógico do Campus Avançado Bonfim, que será realizado nos 

dias 02 e 03 de fevereiro de 2017. 

 Reginaldo de Lima Pereira-Presidente; 

 Amarildo Ferreira Júnior-membro; 

 Evemília Sousa-membro; 

 Gardênia da Silva Frazão-membro; 

 Larissa Oliveira Lira-membro; 

 Jéssica Carolina Faversani-membro. 

Art. 2.º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 12 de janeiro de 2017. 

 

PORTARIA N.º 12/CAB, DE 12 DE JANEIRO DE 2017. 

 

Designa servidores para comporem comissão. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 

2304/GR/2016 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1.º Designar servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a 

Comissão Responsável pelo Inventário Físico no âmbito do Campus Avançado Bonfim do IFRR, a fim de 

atender o que determina o item 8.1 e 8.2, alínea A, da IN/SEDAP 205, de 8 de abril de 1982, sendo o 

prazo de 12 a 31 de janeiro de 2017 para conclusão dos trabalhos. 

 Paulo Cesar Sampaio da Silva-Presidente; 

 Clinton Junior George-membro; 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Campus Avançado Bonfim-CAB 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo Branco 

E-mail: gabinete.bonfim@ifrr.edu.br 

10 

 

 Greg Silverio Gondim Sales-membro; 

 Nadson Ruth Costa-membro; 

Art. 2.º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 12 de janeiro de 2017. 

 

CLINTON JUNIOR GEORGE 

Diretor do Campus Avançado Bonfim em Exercício 

Portaria n.º 2304/GR/2016 

 

PORTARIA N.º 13/CAB, DE 13 DE JANEIRO DE 2017 

 

Autorização para servidor dirigir carro institucional. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 

2304/GR/2016 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o servidor do Campus Avançado Bonfim, GREG SILVÉRIO GONDIM SALES, 

SIAPE: 2202009, CNH n.º 04045867352, Categoria “AB”, a dirigir o carro institucional L200 de placa 

NAX-3594, do IFRR/Campus Avançado Bonfim, no dia 13 de janeiro de 2017, a fim de atender as 

demandas do Campus, no município de Bonfim-RR. 

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da presente 

portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 13 de janeiro de 2017. 

 

CLINTON JUNIOR GEORGE 

Diretor do Campus Avançado Bonfim em Exercício 

Portaria n.º 2304/GR/2016 

 

PORTARIA N.º 14/CAB, DE 13 DE JANEIRO DE 2017. 

 

Designa servidores para comporem comissão. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 

2304/GR/2016 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1.º Autorizar o servidor do Campus Avançado Bonfim, GREG SILVÉRIO GONDIM SALES, 

SIAPE: 2202009, CNH n.º 04045867352, Categoria “AB”, a dirigir o carro institucional Ranger de placa 

HJW-6148, do IFRR/Campus Avançado Bonfim, no dia 13 de janeiro de 2017, a fim de transladar o 

servidor, Clinton Junior George, para Boa Vista-RR para entrega de documentos na Reitoria e resolver as 

demais pendências do CAB, com saída do município de Bonfim a partir das 16h20. 

Art. 2.º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 13 de janeiro de 2017. 

 

CLINTON JUNIOR GEORGE 

Diretor do Campus Avançado Bonfim em Exercício 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Campus Avançado Bonfim-CAB 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo Branco 

E-mail: gabinete.bonfim@ifrr.edu.br 

11 

 

Portaria n.º 2304/GR/2016 

 

 

PORTARIA N.º 15/CAB, DE 17 DE JANEIRO DE 2017 

 

Autorizar deslocamento de servidor do Bonfim para Boa Vista-RR no carro institucional. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 

202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o deslocamento do servidor do Campus Avançado Bonfim, GREG GONDIM SALES, 

SIAPE: 2202009, a serviço da Coordenação de Transporte do CAB, com o objetivo de atender demandas 

referente da Coordenação, com saída a partir das 11h, no dia 17 de janeiro de 2017, de Bonfim à Boa 

Vista-RR e vice-versa. . 

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da presente 

portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 17 de janeiro de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim  

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA N.º 16/CAB, DE 17 DE JANEIRO DE 2017 

 

Autorizar deslocamento de servidor do Bonfim para Boa Vista-RR no carro institucional. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 

202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o deslocamento do servidor do Campus Avançado Bonfim, AMARILDO FERREIRA 

JÚNIOR, SIAPE: 1724921, a viajar de Bonfim-RR à Boa vista-RR, no dia 17 de janeiro de 2017, no 

carro do IFRR, de placa NAY-6708, com saída a partir das 17h20. 

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da presente 

portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 17 de janeiro de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA N.º 17A/CAB, DE 24 DE JANEIRO DE 2017 

 

Autorização para afastamento. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 

202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Campus Avançado Bonfim-CAB 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo Branco 

E-mail: gabinete.bonfim@ifrr.edu.br 

12 

 

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionado, para no dia 23/01/2017, das 8h às 18h, 

participar de reunião, conforme solicitação do Mem. n.º 14/2017-DIREN-CAB-IFRR, em Boa Vista-RR 

na Reitoria: 

NOME FUNÇÃO 

Amarildo Ferreira Júnior Coordenador de Extensão 

Jéssica Carolina Faversani Coordenador de Comércio Exterior/NEAD 

Nadson Ruth Costa Coord. TI/Tutoria da EAD 

Reginaldo de Lima Pereira Diretor de Ensino do CAB 

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da presente 

portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 24 de janeiro de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim  

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA N.º 17/CAB, DE 19 DE JANEIRO DE 2017 

 

Revogar portaria de autorização para dirigir os carros institucionais do CAB. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 

202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Revogar a Portaria n.º 343/CAB, de 02 de dezembro de 2016. 

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da presente 

portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 19 de janeiro de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA N.º 18/CAB, DE 24 DE JANEIRO DE 2017 

 

Revogar portaria de autorização para dirigir os carros institucionais do CAB. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 

202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1ºAutorizar os servidores listados abaixo para participarem de uma reunião junto ao Campus Amajari-

CAM, com o objetivo de observar o funcionamento do SUAP, no dia 06 de fevereiro de 2017, no 

município de Amajari-RR, com retorno no dia 07 de fevereiro de 2017. 

SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO 

2336365 GARDENIA DA SILVA FRAZÃO Servidora da CORES 

2297364 JESSICA CAROLINA FAVERSANI Coordenadora do Curso de 

Comércio Exterior/NEAD 

2150330 NADSON RUTH COSTA Coordenador de TI 

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da presente 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Campus Avançado Bonfim-CAB 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo Branco 

E-mail: gabinete.bonfim@ifrr.edu.br 

13 

 

portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 24 de janeiro de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA N.º 19/CAB, DE 24 DE JANEIRO DE 2017 

 

Autorização para servidor dirigir carro institucional. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 

202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o servidor do Campus Avançado Bonfim, GREG SILVÉRIO GONDIM SALES, 

SIAPE: 2202009, CNH n.º 04045867352, Categoria “AB”, a dirigir o carro institucional FORD RANGER 

de placa HJW-6148, do IFRR/Campus Avançado Bonfim, no dia 25 de janeiro de 2017, com saída a partir 

das 8h de Bonfim com destino à Boa Vista e vice-versa, a fim de atender as demandas do Campus, devido 

ausência do motorista do CAB atendendo a outra viagem.  

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da presente 

portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 24 de janeiro de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA N.º 20/CAB, DE 24 DE JANEIRO DE 2017 

 

Autorização para Afastamento. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 

202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor do Campus Avançado Bonfim, CLINTON JUNIOR 

GEORGE, SIAPE: 2127227, do IFRR/Campus Avançado Bonfim, no dia 25 de janeiro de 2017, para 

efetuar a entrega de documentos em Boa Vista-RR e atender as demandas do Campus Avançado Bonfim 

na Reitoria e no Campus Boa Vista Centro-CBVC. 

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da presente 

portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 24 de janeiro de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Campus Avançado Bonfim-CAB 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo Branco 

E-mail: gabinete.bonfim@ifrr.edu.br 

14 

 

 

PORTARIA N.º 21/CAB, DE 25 DE JANEIRO DE 2017 

 

Autorização para Afastamento. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 

202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor, PAULO CÉSAR SAMPAIO DA SILVA, SIAPE: 2325106, 

no dia 25 de janeiro de 2017, para resolverem as demandas dos cursos da Coordenação de Gestão de 

Pessoas do Campus Avançado Bonfim-CAB no Campus Boa Vista Centro-CBVC e na Reitoria, em Boa 

Vista-RR. 

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da presente 

portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 25 de janeiro de 2017. 

 

 

PORTARIA N.º 22/CAB, DE 27 DE JANEIRO DE 2017. 

 

Autorizar deslocamento de servidor do Bonfim para Boa Vista-RR no carro institucional. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 

202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o deslocamento do servidor do Campus Avançado Bonfim, REGINALDO DE LIMA 

PEREIRA, Diretor de Ensino do CAB, a viajar de Bonfim-RR à Boa vista-RR, no dia 27 de janeiro de 

2017, no carro do IFRR, de placa HJW-6148, com saída de Bonfim-RR a partir das 14h. 

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da presente 

portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 27 de janeiro de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA N.º 23/CAB, DE 27 DE JANEIRO DE 2017 

 

Autorização para afastamento. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 

202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora, GARDENIA DA SILVA FRAZÃO, SIAPE: 2336365, no 

dia 27/01/2017, para resolver pendência de matrícula dos alunos do CAB no Departamento de Registro 

Acadêmico-DERA do Campus Boa Vista Centro-CBVC, conforme solicitado pelo memorando n.º 

16/2017-DIREN-CABF/IFRR, de 25 de janeiro de 2017.  

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da presente 

portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Campus Avançado Bonfim-CAB 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo Branco 

E-mail: gabinete.bonfim@ifrr.edu.br 

15 

 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 09 de janeiro de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA N.º 24/CAB, DE 27 DE JANEIRO DE 2017 

 

Autorização para Afastamento. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 

202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor do Campus Avançado Bonfim, CLINTON JUNIOR 

GEORGE, SIAPE: 2127227, do IFRR/Campus Avançado Bonfim, no dia 27 de janeiro de 2017, a partir 

das 14h, para efetuar a entrega de documentos em Boa Vista-RR e atender as demandas do Campus 

Avançado Bonfim na Reitoria e no Campus Boa Vista Centro-CBVC. 

Art. 2º Autorizar o servidor supracitado a retornar no carro de placa HJW-6148, de Boa Vista-RR à 

Bonfim-RR, no dia 30 de janeiro de 2017, após o término de atendimento das demandas do CAB no 

CBVC. 

Art. 3º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da presente 

portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 27 de janeiro de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA N.º 25/CAB, DE 30 DE JANEIRO DE 2017 

 

Autorização para Afastamento. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 

202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Revogar a partir do dia 30/01/2017, a Portaria n.º 318/CAB, de 18 de novembro de 2016, que 

autoriza o servidor a desempenhar função de Coordenador de Gestão de Pessoas do Campus Avançado 

Bonfim. 

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da presente 

portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 30 de janeiro de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Campus Avançado Bonfim-CAB 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo Branco 

E-mail: gabinete.bonfim@ifrr.edu.br 

16 

 

 

PORTARIA N.º 26/CAB, DE 30 DE JANEIRO DE 2017 

 

Autorização para afastamento. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 

n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores e colaboradores do CAB, abaixo relacionado, que no dia 

25 de janeiro de 2017, à serviço, deslocaram-se para o Polo Campo alegre, onde foram discutidos assuntos 

pedagógicos e a questão dos estágios curriculares obrigatórios, conforme solicitado pelo mem. n.º 

007/2017-NEAD-CAB-IFRR: 

Servidores/Colaboradores 

Amarildo Ferreira Júnior 

Jéssica Carolina Faversani 

Nadson Ruth Costa 

Pedro Paulo Ramos Ribeiro Nascimento 

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da presente 

portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 30 de janeiro de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim  

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA N.º 27/CAB, DE 31 DE JANEIRO DE 2017 

 

Autorização para Afastamento. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 

202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor do Campus Avançado Bonfim, GREG SILVÉRIO GONDIM 

SALES, SIAPE: 2202009, do IFRR/Campus Avançado Bonfim, no dia 31 de janeiro de 2017, com intuito 

de resolver pendências e/ou manutenção frente à oficina dos veículos institucionais. 

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da presente 

portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 31 de janeiro de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA N.º 28/CAB, DE 31 DE JANEIRO DE 2017 

 

Suspensão de Expediente 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 

202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Campus Avançado Bonfim-CAB 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo Branco 

E-mail: gabinete.bonfim@ifrr.edu.br 

17 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Suspender o expediente de trabalho no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima-Campus Avançado Bonfim, retroagindo aos dias 25 e 26 de janeiro de 2017, devido a 

manutenção preventiva que ocorreu nos quadros de energia da Escola de 1º Grau Argentina Castelo 

Branco, local de funcionamento do Campus, conforme informado através do ofício n.º 001/2017 do Centro 

de Multimídia de Bonfim. 

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da presente 

portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 31 de janeiro de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

 


